1

证券代码： 603355            证券简称：莱克电气      公告编号：2021-002

莱克电气股份有限公司

关于投资设立全资子公司的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

设立子公司的名称：江苏莱克新能源科技有限公司（暂定名，以市场监管部

门核定为准，以下简称“莱克新能源”）

注册资本：40,000万元人民币

特别风险提示：

1、本次投资事项已经公司第五届董事会第八次会议审议通过，无需提交股东

大会审议。

2、本次投资设立子公司尚需市场监管部门注册批准，莱克新能源所涉项目建

设周期、业务开展尚存在不确定性。本次设立子公司符合公司发展及战略规划，

但仍面临市场、经营、管理以及投资后未达预期收益等方面不确定因素带来的风

险。

本次投资设立全资子公司不属于关联交易，不构成重大资产重组。

    一、设立全资子公司概述

（一）基本情况

根据公司整体经营发展战略规划，莱克电气股份有限公司（以下简称“公司”）

拟以现金出资 40,000 万元人民币在苏州高新区设立一家全资子公司。

（二）审议和表决情况

本次投资设立全资子公司事项已经公司第五届董事会第八次会议审议通过，

该事项在董事会权限内，无需提交股东大会审议。

（三）其他审批及有关程序

 2

本次投资设立全资子公司事项不需要经过政府有关部门的批准，仅需报当地

市场监督管理部门办理登记注册手续，注册信息以市场监督管理部门最终核准登

记内容为准。

（四）本次设立莱克新能源公司不属于关联交易，不构成重大资产重组。

二、投资标的基本情况

（一）公司名称：江苏莱克新能源科技有限公司

（二）注册资本：40,000万元人民币

（三）公司性质：有限责任公司

（四）注册地址：苏州市高新区石林路 55 号

（五）法定代表人：倪祖根

（六）经营范围

一般项目：新兴能源技术研发；汽车零部件及配件制造；有色金属铸造；通

信设备制造；智能基础制造装备制造；智能基础制造装备销售；电子、机械设备

维护（不含特种设备）；电工机械专用设备制造；智能家庭消费设备制造；智能家

庭消费设备销售；农林牧渔机械配件制造；农林牧渔机械配件销售；农林牧副渔

业专业机械的制造；发电机及发电机组制造；发电机及发电机组销售；家用电器

制造；家用电器销售；家用电器研发；家用电器零配件销售；家居用品制造；家

居用品销售；日用家电零售；日用电器修理；家用电器安装服务；电机及其控制

系统研发；汽车零部件研发；电机制造；电动机制造；通用设备制造（不含特种

设备制造）；微特电机及组件制造；微特电机及组件销售；电力电子元器件制造；

电力电子元器件销售；电子元器件与机电组件设备制造；电子元器件与机电组件

设备销售；智能控制系统集成；模具制造；模具销售；机械零件、零部件加工；

机械零件、零部件销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）

（七）出资方式：本次投资资金来源全部为公司自有资金。公司以货币资金

40,000万元出资，持有其 100%的股权。

以上注册登记信息为拟申报信息，实际以市场监督管理部门核准的内容为准。

 3

三、有关投资项目概要

（一）项目名称：年产 8000 万件新能源汽车、5G 通信设备和工业自动化产

业配套的关键零部件新建项目

（二）项目选址：苏州高新区

（三）项目需要用地：152.776 亩（以实测为准）

（四）项目投资方：莱克电气股份有限公司

（五）项目总投资：约 135,000.00 万元，主要包括建设投资 57,000.00 万

元、设备投资 65,900.00 万元、预备费投资 6,100.00 万元和铺底流动资金

6,000.00万元。

（六）建设规模：拟扩建 152.776亩土地、新建厂房 10.50万平方米用于建

造新能源汽车、5G通信、工业自动化产业配套的关键零部件生产的标准化厂房及

配套设施，项目达产后，每年生产 8000万件产业核心零部件，其中，新能源汽车

零部件预计年产 4000 万件，5G通信零部件预计年产 2000万件，工业自动化关键

零部件预计年产 2000 万件。

（七）项目实施进度：本项目建设期 2 年，第 2 年开始生产，第 5 年达产。

本项目建设期分如下四个阶段工作实施：

第一阶段为工程阶段，历时 4个月，主要工作为生产车间主体工程施工；

第二阶段为设备采购阶段，历时 5个月，主要是设备采购；

第三阶段为人员招聘及培训阶段，历时 4 个月，主要是结合生产工序需要配

备人员并完成人员的培训；

第四阶段为设备调试及试产阶段，历时 4 个月，主要是工艺流程投产准备、

工程试运营投产等。

项目预计达产后，预计年产新能源汽车零部件 4000 万件，5G 通信设备零部

件 2000万件，工业自动化产业配套零部件 2000 万件。

（八）市场定位及可行分析：基于对新能源汽车、5G通信设备、工业自动化

产业当前市场和未来市场前景的充分论证分析，加上受限于既有生产基地的发展

空间，公司的现有产能将难以满足公司未来业务发展需求，产能瓶颈将限制公司

进一步做大做强，公司亟需优化产品结构与产业布局，提高公司产品产能，满足

下游市场需求，增强公司盈利能力和竞争实力，为公司未来的发展奠定基础，有

利于公司巩固和提升行业市场地位。

 4

四、对上市公司的影响

本次投资将有助于改善公司的产品结构，增强公司盈利能力；有助于争取和

稳定大型客户，进一步扩展市场；有助于进一步提升公司生产自动化水平，提高

产品工艺水平，推动公司产品往高精度方向发展，从而提高公司的市场综合竞争

力。长期来看，对公司的财务状况和经营成果均有积极作用，不存在损害上市公

司和全体股东利益的情形。

五、对外投资的风险分析

本次投资设立子公司尚需市场监管部门注册批准，莱克新能源所涉项目建设

周期、业务开展尚存在不确定性。虽然本次投资设立子公司符合公司发展及战略

规划，但仍面临市场、经营、管理以及投资后未达预期收益等方面不确定因素带

来的风险。公司将在对风险因素充分认识的基础上，采取适当的策略、管理措施

加强风险管控，进一步加强对子公司的监督管理，降低投资风险，提高投资收益。

请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

莱克电气股份有限公司董事会

  2021年 1 月 16 日